In nomine Domini amen. Anno a nativitate Ejusdem millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, indictione quartadecima, die || vero Martii sexta decima mensis Decembris, hora quarta post meridiem vel circiter, pontificatus sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri domini Pauli, || divina providencia pape secundi, anno tercio, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia personaliter constitutis honorabilibus viris dominis et magistris Nicolao de Schiedam et Everardo de Dulhen, canonicis ecclesie Sancti Petri Traiectensis, tamquam mediatoribus et amicalibus compositoribus per honorabiles et discretos viros dominos Johannem de Monasterio, rectorem Domus Clericorum in Groeningen et Henricum de Herxen, procuratorem Domus Clericorum in Swollis, Traiectensis diocesis, ex una, et Conradum Arnoldi de Tiela, dicte diocesis, partibus ex altera, ibidem eciam presentibus et astantibus, super universis et singulis differentiis et discordiis inter ipsos, tam ratione laboris quam expensarum

per ipsum Conradum pro nonnullis privilegiis ipsis domibus antedictis a sancta sede apostolica obtinendis et impetrandis in Romana curia et extra eam ubicumque et quomodocumque factorum, exeuntibus et subortis, electis et assumptis. Iidem domini et magistri Nicolaus et Everardus tamquam amicabile compositores hujusmodi in dictarum partium presencia pronunciaverunt et dixerunt inter easdem via amicabile compositionis in hunc modum, videlicet; Quod ipsi domini Johannes, rector, et Henricus, procurator antedicti, darent prefato Conrado de Tiela pronunc quindecim florenos Renenses in promptis et ulterius, quando idem Conradus delibaverit et restituerit ipsis rectori et procuratori privilegium domini mei generosi domini episcopi Traiectensis, quod idem Conradus ab eis prius pro nonnullis aliis desuper a sede apostolica obtinendis privilegiis receperat, necnon minutam super hoc sanctissimo domino nostro pape porrectam seu ejus veram copiam, cum aliis litteris apud sedem eandem expeditis, quas commode possunt obtinere; ipsi rector et procurator adhuc dabunt eidem Conrado quantum per nostros magistros Nicolaum et Everardum mediatores tum dictatum sive pronunciatum fuerit. Et sic dictus Conradus pronunc quitaret eosdem dominos Johannem et Henricum et domos suas antedictas de omnibus et singulis premissis et quacunque actione desuper contra eosdem intentanda. Acta fuerunt hec in ecclesia Sancti Petri Traiectensi sub anno, indictione, die, mense, hora et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus viris domino Stephano Witfoet, perpetuo vicario in ecclesia Traiectensi, et magistro Stephano Petri de Hairlem, clerico Traiectensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Deinde anno, indictione et pontificatu quibus supra, die vero Mercurii decima septima dicti mensis Decembris, hora primarum de mane vel quasi, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia personaliter constitutis dictis dominis Johanne de Monasterio, rectore in Groeningen, et Henrico de Herxen, procuratore in Zwollis, domorum predictorum ex una, et prenominato Conrado

de Tiela partibus ex altera, idem Conradus volens sequi concordiam prenotatam, recepta ibidem per ipsum in promptis et numeratis pecuniis summa quindecim florenorum Renensium predictis ab eisdem dominis Johanne et Henrico sibi illam juxta concordiam eandem tradentibus, de quibus sibi plenarie satisfactum fore publice recognovit ibidem, quitavit et liberavit ac quitos et liberos reddidit eosdem dominos rectorem et procuratorem atque domos suas antedictas, de omnibus et singulis laboribus et expensis antedictis et ab omni actione, quam premisorum occasione contra ipsos aut eorum domos sive personas earum intentare valent, salvo sibi, quod dicti rector et procurator, quamprimum ipse eis dictum privilegium domini Traiectensis restituerit unacum aliis supradictis, sibi adhuc dabunt quantum per prefatos magistros Nicolaum et Everardum mediatores sive compositores tunc pronunciabitur sive dicetur. Renunciavitque desuper dominus Conradus omnibus et singulis exceptionibus, defensionibus, privilegiis, libertatibus et quibuscumque aliis cavillationibus, quibus contra premissa vel eorum aliquid se juvare vel venire possit de jure vel de facto aut quomodolibet se tueri, dolo et fraude semotis quibuscumque. Super quibus omnibus et singulis premissis dicti domini Johannes et Henricus sibi a me notario publico infra scripto unum vel plura publicum seu publica fieri petiverunt instrumentum vel instrumenta. Acta fuerunt hec Traiecti in domo sororum sive monialium Sacrarum Undecim Millium Virginum ordinis Regularissarum, sub anno, indictione, die, mense, hora et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus ac discretis viris domino Ghijsberto de Campis, confessore dicte domus monialium, et Hermanno de Tremonia, clerico Coloniensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Wolterus Bernardi Regelinck, clericus Traiectensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius etc.

*Met het merk van den notaris.*

*Naar het origineel in het Archief van de Emanuelshuizen te Zwolle.*

## BIJLAGE XV.

CULM.

---

I.

1479 Juli 14.

*Balthasar Neumeyster geeft bij laatste wilsbeschikking al zijne goederen aan het Fraterhuis te Culm.*

In nomine Domini amen. Anno nativitatis Ejusdem millesimo quadringentesimo <sup>1)</sup> septuagesimo nono, indicatione duodecima, mensis Julii || die quartadecima, hora primarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo Patris ac Domini nostri domini Sixti, divina providencia pape quarti, anno ejus nono, || in mei notarii publici ac testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia personaliter constitutus, honestus ac discretus [dominus B]a[lt]azar <sup>2)</sup> Neumeyster, ex Prusia oriundus, recognoscens quod nihil cercius morte nihil vero incercius hora mortis, cupiens diem mortis sue inevitabilem testamenti factione ac bonorum suorum dispositione, prout de sursum sibi permittitur, ad salutem anime sue prevenire, non confidens de meritis suis, sed tamen de gracia *Dei et* <sup>3)</sup> Salvatoris ac suffragio beate Virginis, sanctorum ac bonorum virorum, racione, mente et corpore bene sanus et compos, omnibus melioribus via, jure, causa, modo ac forma, quibus melius et efficacius potuit

---

1) „octuagesimo” is doorgehaald.

2) Het stuk is door een insect zeer beschadigd. Het schrift is hier weggevreten.

3) Correctuur in den tekst,

et debuit, constituit, fecit et solempniter ordinavit ac condidit suum testamentum, codicillos ac ultimam voluntatem in modum subsequentem. In primis et ante omnia voluit idem testator, quod omnia debita sua, quibus est aut erit obligatus quibuscumque personis ecclesiasticis vel secularibus, quibuscumque nominibus nuncupentur, de quibus ad presens constat vel constare poterit, de primis paracioribus et prompcioribus suis bonis quocumque locorum constitutis, ante omnia persolvantur. Reliqua vero omnia bona post solucionem suorum debitorum, ad predictum Baltasar pertinencia *et post mortem relinquenda* <sup>1)</sup>, mobilia et immobilia, presencia et futura ubicunque situata et qualitercumque denominata, dedit, donavit ac resignavit pure, simpliciter ac rite donacione et cessione perpetua, que datur inter vivos, liberaliter in piam ac perpetuam elemosinam domui presbiterorum et clericorum in civitate Culmensi in partibus Prusie situata *et noviter inchoata* (*?*) <sup>2)</sup>, quam devoti presbiteri et clerici communem <sup>3)</sup> vitam ducentes <sup>4)</sup> sub obediencia sancte matris ecclesie et suorum prelatorum inhabitare ceperunt et inhabitant, ad communem usum pro tempore in eadem domo habitancium et eis legitime succedencium, ut pro <sup>5)</sup> salute anime *sue* <sup>6)</sup>, suorum parentum ac aliorum benefactorum suorum in missis, vigiliis <sup>7)</sup> et oracionibus orare velint et in aliis piis operibus participem habere <sup>8)</sup>. Ipse vero donator prefatus presbiteros et clericos prescriptos in locum suum in premissis bonis et certa premissa bona tamquam in rem propriam posuit et ordinavit ac [dedit] <sup>9)</sup> post mortem suam facultatem, libertatem, mandatum et licenciam generales et speciales, dicta bona mobilia et immo-

---

1) Correctuur in den tekst.

2) Correctuur op den kant.

3) „d” is doorgehaald.

4) „inhabitare” is doorgehaald.

5) „anima” is doorgehaald.

6) Correctuur in den tekst.

7) „aliis piis operibus et” is doorgehaald.

8) „velint” is doorgehaald.

9) Een gaatje in het stuk gevreten,

bilis ad eum pertinencia . . . . 1) possessionem auctoritate propria ingrediendi, apprehendendi, possidendi ac gubernandi, ac 2) de ipsis agendi, disponendi et ordinandi, necnon eadem bona et credita ipsius donatoris extorquendi, percipiendi, sublevandi ac in usum et commodum suos convertendi, ac si ipse donator prefatus adhuc viveret, ita quod suis heredibus nullum jus contra prescripta 3) hereditarie successunt in bonis premissis ullo modo vel ullo jure canonico vel civili in quocumque indulto, statuto aut privilegio *in posterum* 4) competere possit, exceptis tamen *illis* 5) bonis dumtaxat 6) legitime, legaliter et integre dandis et distribuendis, que prefatus Baltasar certis personis seu locis per litteras sigillo suo munitas aut per alia legitima et certa documenta ordinaverit et disposuerit danda et distribuenda, omnibus dolo et fraude seclusis. Super quibus omnibus et singulis predictus Baltasar sibi a me notario publico infrascripto unum vel plura publicum vel publica fieri peciit et confici instrumentum vel instrumenta. Acta fuerunt hec in domo sororum Ten Busch prope civitatem Zwollensem situata, sub anno, indictione, mense, die, hora et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem discretis viris domino Arnolde de Lent et Johanne Koecman, presbitero et clerico Traiectensis diocesis, testibus fide dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

*Naar een concept door de hand van Hendrik van Herxen geschreven op een los stuk papier, liggende achter in het Cartularium.*

In dorso staat door eene andere hand geschreven: „Istud est exscriptum de resignacione Baltasar in Prusya et est factum in instrumentum a domino Joanne Goch et habunt fratres nostri in Prusya.”

1) Het schrift is weggevreten.

2) „dei” is doorgehaald.

3) „Suc” is doorgehaald.

4) Correctuur in den tekst.

5) „hiis” is doorgehaald en „illis” er boven geschreven.

6) „legitime et rite et legaliter et integre que distribuendis est in aliquibus in certis bonis licet aut personis danda et distribuenda per litteras sigillo suo vis munitas aut per alia legitima documenta ordinaverit distribuenda” is doorgehaald.

*Albert van Calcar, rector van het Fraterhuis te Zwolle, schrijft een troostbrief aan de Fraters te Culm.*

[fol. 222r.] Indissolubile caritatis vinculum pro salute in Domino Jhesu Christi, carissimi et desiderantissimi fratres. Noverint dilectiones vestre continuos estus et dolores esse cordis mei pro eo, quod vexatus senio non possum presentiam meam corporalem exhibere dilectionibus vestris, promittens, absens corpore presens spiritu, videor in consolacionis oculo ordinem vestrum et instanciam laboris continui et curarum multarum intueri. Gravor satis pro quantitate personarum vestrarum et operis vestri, quod habetis pre manibus, non modo pro intencione et promotione honoris divini et salutis animarum secundum materiam subjectam, quineciam pro maximis et multiplicibus curis occupacionum externorum pro corporis necessitate, sine qua vita ista transigi non potest. Ne igitur in multa messe pauci operarii obruantur, rogatus Dominus messis fidelium suorum desideriiis jam actu mittere dignatur diversos operarios juxta qualitatem operum in messem suam, ductu Spiritus Sancti, ut credimus, per manum et sollicitudinem dilecti patris vestri domini Johannis <sup>1)</sup>. Quia ergo, ut premittitur, corporali presencia, prout vellem, dilectiones vestras visitare non possum, his qualibetcumque scriptis meis presento dilectionibus vestris animum et affectum meum, visitando calamo quia ore non possum. In primis hoc considerandum vobis arbitrator, quali intencione missi estis et venistis ad terras illas, ut scilicet adhibentes per gratiam Dei bonam voluntatem nostram et vestram, si forte dignaretur Dominus per parvitatem nostram promovere in terris illis majorem noticiam nominis sui, ubi post longas guerras et vastacionem regionis homines depauperati sunt et rudes effecti, modicum lumen veritatis et timoris Dei relictum est, et si

---

1) De eerste rector van het fraterhuis te Culm was Johannes Westervolt. Vergl. blz. 135 en blz. 132 noot 3.

forte per ultima membra sua et juvenilem etatem sicut dudum in terris nostris, sic et ibi placeat Domino nostro promovere honorem suum in augmentum cultus sui et salutis animarum multarum. Non enim est Domino difficile eciam in mandibula asini prosternere allophilorum animositatem. Expedi igitur, ut totis nisibus studeamus humilitati. Legi dudum in secretario exerciciorum patris nostri domini Theoderici <sup>1)</sup>, pie memorie, viri exercitati et illuminati, scilicet quod per fundatos in virtute humilitatis sanum est incipere novam domum, quo fundamento collocato arripite continuatum desiderium proficiendi, ut efficiari consummati homines Dei et utiles vobis et aliis, quia juxta beatum Gregorium: „qui non ardet non accendit.” Profectus enim noster non aliter habet vigorem, nisi eo modo procedatur, [fol. 222<sup>v</sup>.] quo omnes spirituales viri experimento didicerunt, exercitaverunt et in scriptis reliquerunt, prout summam continent libri: *De Vitis Sanctorum Patrum, Institutiones et Collationes Sanctorum Patrum, Climachus, Sermones beati Bernardi, Profectus Religiosorum*, quineciam omnium sanctorum doctorum in ecclesia approbatorum, in quibus spiritualis vite profectus incipit, proficit et perficitur per integram et plenam conversionem previam et per sanam institutionem succedentem, per extirpacionem viciorum, plantationem virtutum, usque ad perfectam caritatem Dei et proximi recto tramite pervenitur. Experimento percipietis, nisi ea via processeritis in via Dei, non habebitis prosperum, nec vobis nec aliis proficietis, sed per teporem, negligenciam et ingratitude Domini nauseam provocabitis et evomet vos de ore suo ad scandalum multorum, confusionem vestram et omnium nostrum, aufertque a vobis regnum daturus genti facienti fructus ejus. Ergo, ut magis ad particularia transeamus, habeatur integra fides et fidelitas ad patrem usque ad mactacionem, ut in Climacho habetur, in non distitueno nec dijudicando temere facta, dicta aut morem ejus, dicentes cum sancto fratre: „non sum ego judex patris mei, sed ipse meus”, aversantes libere eum, qui contrariam persuadere

1) Theodericus de Herxen. Zie over diens werken blz. 233<sup>v</sup> en de noot.

presumpserit. Et hoc non pretermittendum, quod unusquisque discuciat attentis cogitationibus omnibus, omnes motus cordis sui, non solum aperte viciosos quineciam et eos, qui quandam speciem virtutis et honoris Dei pretendere videntur. In quibus sibi non timere quisquam credere oportet; unusquisque enim sue invencioni favet et amor proprius facile recrudescit, sed revelet fiducialiter omnia patri suo, stando ejus judicio, omnino confidens conceptui suo, alioquin tarde dolebit se ducem sui fuisse in preceps. Studeat enim discreta moderacione cohibere in fratre excessum cujuscumque gracie vel doni nature. Cavendum enim unicuique ab ea, que dormit in sinu suo, hoc est a natura propria. Caveat omnibus modis venenum detractacionis, emulacionis, animositatis, contradictionis, rebellionis, audacie et contemptus, quod exterminium est caritatis fraterne, pacis domestice, humilitatis et obediencie et omnimoda destitutio hominis interioris et enervacio omnis virtutis. Vitentur ociose confabulaciones stando in aperto, quod non prefert disciplinam, vel seorsim vel in tenebris, quod notam habet occulti susurrii et detractacionis. Sit etiam unusquisque sollicitus custodire tempus exerciciorum suorum, scilicet meditacionis, studii et laboris, salva obediencia, ut si singulis horis per superi- [fol. 223<sup>r</sup>] orem aut officialem aliud injungeretur, sine murmuracione et cunctacione arripiat. De cetero, karissimi fratres, ut summam caucionis pandam, dilectionibus vestris obsecro in Domino, quatenus tranquilli et quieti sitis, sollicite servare unitatem in vinculo pacis, operare modo cum silencio opus vestrum, intenti devocioni et in timoribus vestris discucientes sincero oculo motus animorum vestrorum, exercentes singuli exercicia et officia sua, qui unicuique commissa sunt, quo minus de alienis solliciterium. Compescantur rumusculi, cessent sussuria, sopiantur similtates, extirpentur et procul eliminentur damnose et damnande conspiraciones, de quibus, proh dolor, non solum multa scripta, sed experienciam multam habemus, sicut de facto vidimus et audivimus, quod scilicet omnes turbaciones eciam exiciales monasteriorum et congregacionum ex talibus exorte sunt. Ideoque hujusmodi conspiracio legibus prohibitum non solum apud omnes filios pacis,

quineciam et apud eos ipsos conspiratores odibile et execrabile judicatur; utinam et hi ipsi sicut et nomen sic horreant et execrentur effectum. Nemo vult dici aut vocari sussurror et conspirator, quamvis vere et in effectu quotidie deprehendatur. Quid enim aliud est sussurrare vel conspirare, nisi sub colore utilitatis aut zeli boni lustrare fratres singulos, ubi presumunt audienciam quosque sollicitare et temptare et digitos in os inmittere, si forte dentes eorum moveantur, scrutare vota singulorum, conflare voces, corrumpere innocentes juvenes et minus providos talium calliditatum ignaros more christiana, ostendentes fratribus suis verecundiora patris sui, persuadere cunctis intus et foris, convenire seorsim, fovere latebras, tractare de regimine domus, de negligenciis in officiis, de mutacionibus officialium, trahere quosque ad partem suam, recensere numerum vocum, instruere contradictiones, firmare rebellionem, dicentes: „nolumus hunc regnare super nos.” Si inter hoc non regnat conspiracio, tunc nullibi invenitur locus ejus. Ubi, queso, unquam talia presumpta sunt sine magna et dolenda turbacione domorum et evidenti jactura pacis, caritatis et discipline? Hec, carissimi fratres, in aversamentum et cautelam statui vobis significare, non quasi tale aliquis de vestra sinceritate suspicer aut talia apud vos actitare putem, sed timendo, avisando et movendo, ne unquam tale unquam intra sinceram vestram in domino societatem aliquando inveniatur. Rogo igitur affectum, quo possum, implete desiderium et gaudium nostrum et vestrum profectum, supportantes invicem in omni humilitate, caritate, obediencia et pace, et Deus pacis erit vobiscum, in quo valeatis semper precarissimi fratres, felices et votivi, orantes simul et pro nobis, ut quod effectum movemus effectum impleamus. Salutant omnes fratres nostri nominatim omnes fratres vestros ex nomine. Scriptum feria 4<sup>a</sup> post Misericordia Domini anno Domini 1481 ex Zwollis per vestrum Albertum etc.

*Naar het HS. Bibliothèque royale te Brussel,  
8849—8859, fol. 222r.*

*De Fraters te Zwolle antwoorden aan die van Culm, dat ze hun wegens hun klein getal de gevraagde hulp in personen niet kunnen zenden.*

Salutem in eo, cujus nutu omnia subsistunt. Si omnia recte beneque Deo aspirante apud vos aguntur ex sententia nobis est, honorande domine Joannes! Quod confrater vester Hermannus nondum ad vos rediit, causa haec est. Venit ad nos anno 37 circiter festum sancti Michaelis, deferens ad nos literas tum vestras tum etiam reverendissimi episcopi vestri, quibus lectis intellectisque nolimus eum propter instantem hiemem mox remittere, sed desideravimus ab eo, ut ad proximum futurum nostrum capitulum sive colloquium differret profectionem, volentes interim consulere patres colloquii nostri; verum ab his eodem tempore consultis nihil aut parum spei recepimus, conquesti enim sunt omnes et acusaverunt tempora ista, in quibus fere apud omnes religio valde periclitatur et difficulter jam non solum noster ordo aut vita, sed fere omnes religiosi in his terris inveniunt[ur], qui velint seculum relinquere et adjungere se eorum societati vel vitae; et nos paucissimi sumus, vix enim sextum numerum implemus. Valde ergo perplexi sumus et quid consilii hac in re accepturi simus ignoramus. Auxit praeterea timorem reverendissimus episcopus Culmensis literis suis, quibus jubet, ut transmittamus quinque aut sex viros bonos, eruditos, doctos, qui apti sint et domui vestrae et gymnasio praeesse et ad quodlibet opus bonum utiles; sin minus hoc fiat, forsitan cogatur idem venerabilis pater de domo nostra Culmensi aliud facere quam nos velimus. Quid aliud per hanc sententiam conjiciemus, quam nisi miserimus, sit omnium patrum nostrorum labores sudoresque et impensas in suam forsitam redacturus potestatem aut in alios usus conversurus, quod oramus Deum ac speramus nunquam ab reverendissimo episcopo aut ab alio quopiam opere complendum. Verum hoc sciat vestra charitas, si forte, quod absit, res et bona domus istius distrahenda et alienis dividenda fuerint, neminem plus juris quam nos ad istam

domum habere; non enim facile dicendum est, quanti constet nobis ista domus. Invenimus in registris nostris, quod multo ultra mille aureos in numerata pecunia nobis constet domus vestra, exceptis multis dilectissimis fratribus nostris, quos istuc onustos diversa suppellectili diversis temporibus patres nostri miserunt: adeo domum nostram expoliaverunt, ut vestram divitem aut saltem mediocrem efficerent. Si ergo forsitan res domus vestrae distrahendae sint, (quod tamen omen Deus avertat) petimus humiliter, ut nobis non minima portio assignetur, quippe qui hic sumus propter saevissima bella et alia infortunia ad magnam redacti paupertatem, id quod optime indicabit vobis Hermannus, confrater vester imo et noster, cum Deo favente et adjuvante ad vos futura aestate sanus redierit etc.

*Gedruckt in Lindeborn, Historia sive Notitia  
Episcopatus Daventriensis, Colon. Agrip. 1670,  
p. 128—130.*

## BIJLAGE XVI.

### JURIDISCHE ADVIEZEN ENZ. TEN GUNSTE VAN DE BROEDERSCHAP.

---

I.

1895 Maart 19.

*De prioren van Windesheim, Marienborn en  
Nieuwlicht leggen openbare getuigenis af ten  
gunste der Broeders van het Gemeene Leven.*

In nomine Domini Amen. Anno nativitatis Ejusdem millesimo trecentesimo nonagesimo quinto, indictione tertia, mensis Martii die decimo nono, hora vesperarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo Patris ac Domini nostri, domini Bonifacii, divina providentia papae noni, anno sexto, in mei notarii publici [et testium infrascriptorum] praesentia personaliter constituti religiosi viri priores, subprior et canonicus, in cedula, huic instrumento inserta, cum suis titulis nominati, protestati sunt, ut in eadem cedula in papiro conscripta, per ipsos ad legendum mihi tradita, quam etiam coram ipsis et infrascriptis testibus publice recitavi, sensum hujusmodi continentem:

Nos frater Johannes Goswini Vos, Beatae Mariae in Windesem, frater Johannes Hamerken, Fontis Beatae Mariae prope Arnhem, frater Wernerus Kyenkamp, Beatae Mariae Novae Lucis prope Hoerne priores, et frater Henricus Wilde, subprior Beatae Mariae in Windesem, monasteriorum canonicorum Regularium, et frater Goswinus Tyasen, monasterii Beatae Mariae in Windesem canonicus regularis ordinis sancti Augustini Trajectensis dioecesis, coram vobis Wilhelmo Henrici, notario publico, et Henrico Mande,

Johanne Scutken, et Stephano Mulert, clericis, testibus praesentibus, publice protestamus et universis cupimus esse notum, quod nos emendatoris vitae gratia multis annis Daventriae conversati sumus cum devotis viris dominis magistro Florentio Radewini, perpetuo vicario ecclesiae collegiatae sancti Lebuini Daventriensis, Lubberto ten Bussche presbyteris, et aliis presbyteris et clericis extra religionem in habitu clericali; et postquam ad religionem assumpti sumus, apud praedictos presbyteros et clericos et alios cum ipsis interim hospitatos frequenter hospitio recepti sumus; et nos ipsi seu aliqui eorum multoties visitarunt. Ex his et fama veridicorum, quae de ipsis volat, de statu eorum sufficienter edocti, et zelo rectae fidei et conversationis ipsorum intrinsecus tacti, parati sumus de infrascriptis, si opus fuerit, stare juramento coram omnibus quorum interesse poterit, ad convincendos et confutandos emulos et detractores, videlicet: quod nullam haeresim, sectam, scisma aut occulta conventicula reperimus inter ipsos, nec percepimus eos praedicare extra ecclesias vel disputare de articulis fidei vel de summa Trinitate aut de divina clementia, vel assumere sibi regulam aliquam vel novum ordinem aut habitum novae religionis, vel eligere sibi praelatos, quos gwardianos vel ministros aut quibuscumque aliis hujusmodi nominibus vocant, facientes eis professionem, promittendo obedientiam, paupertatem et castitatem; haec et hujusmodi eis illicita et a sancta ecclesia eis prohibita de eis nunquam audivimus aut vidimus inter ipsos; sed firmiter de ipsis tenemus et credimus, quod simul in communi de labore manuum suarum et redditibus, quos aliqui eorum habent, quos tamen liberaliter redigunt in commune, humiliter et honeste in paupertate et castitate et caeteris virtutibus vivunt; Romanae ecclesiae eorumque praelatis . . . . . reverenter obediunt, ecclesias devote frequentant nec aliquibus se erroribus involvunt, sed intimo charitatis amore sibi invicem serviunt, desiderantes quam plurimum simul ac invicem in humilitatis spiritu Altissimo famulari, juxta constitutionem Gregorii papae XI, quae incipit „*Ex injuncto.*”

Post cujus cedulae recitationem praedicti religiosi viri

priores, subprior et canonicus petierunt eam per me notarium infrascriptum transsumi et redigi in publicum instrumentum. Acta sunt haec in monasterio de Windesem praedicto, praesentibus discretis viris Henrico Mande, Johanne Scutken et Stephano Mulert, clericis Traiectensis dioecesis, testibus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Wilhelmus Henrici, clericus Traiectensis dioecesis, publicus imperiali auctoritate notarius etc.

*Uitgeg. naar het origineel in het Archief v. h. Aartsbisdom Utrecht deel II, blz. 225—229. — Ook gedrukt in het Corpus Documentorum Inquisitionis Haereticae Pravitatis Neerlandicae, uitgeg. door Dr. Paul Fredericq, Gent en 's Gravenhage 1896, IIde deel, p. 156—158.*

2.

1413 (?).

*Pierre d'Ailly, kardinaal-legaat, bevestigt de juridische adviezen der Keulse rechtsgeleerden ten gunste der Broederschap.*

[P]etrus, miseracione divina titulo sancti Grisogoni sancte Romane ecclesie presbiter cardinalis Cameracensis vulgariter nuncupatus, in Maguntinensi, Coloniensi, Treverensi, Salseburgensi et Pragensi provinciis earumque et Cameracensibus provincie Remensis civitatibus et dyocesis et ceteris partibus Alamanie apostolice sedis legatus, ad perpetuam rei memoriam. Ad ea, que divini cultus augmentum, pacem et tranquillitatem Deo serviencium conspiciunt, libenter intendimus eaque favoribus prosequimur oportunis. Exhibita siquidem nobis pro parte dilectorum presbiterorum et clericorum congregacionis Domus Magistri Florencii in Daventria, Domus congregacionis Clericorum in Swollis, Traiectensis dyocesis, ac Domus congregacionis clericorum in civitate Monasteriensi, necnon et aliarum congregacionum, tam clericorum quam

---

1) De aanvangsletter P is weggelaten en de tekst is zoo geschreven, dat er een vak openbleef om een verluchte hoofdletter aan te brengen.  
Derde Serie. WERKEN N°. 13. 32

eciam aliorum, virginumque et viduarum, seorsum tamen a consorcio virorum in dyocesi et provincia Coloniensi in communi vita, in castitate et mutua caritate degencium, de quibus veridica referente fama percepimus, quod divina ipsis favente gracia talis in eis reluceat candor puritatis, ut preter caritatis et humilitatis, castitatis et simplicitatis excelsa preconia, ceterarumque virtutum commendabilia honestatis opera, rerum eciam et possessionum propriarum, more primitive ecclesie relictis sarcinis alacri fide tam virtuose conversacionis jugum sustineant, ut quamvis labore manuum victum et vestitum indefesse conquirant, nemo tamen ipsorum sibi soli sed omnibus in communi laborare satagat, ut habeant unde tribuant necessitatem patienti, — peticio continebat: Quod cum olim certe infrascripti venerabiles magistri et doctores universitatis Coloniensis super modo sic vivencium, sine tamen nove religionis invencione vel alicujus illiciti collegii constitutione, secundum tenorem cujusdam concessionis *Gregorii* 1) felicitis recordacionis pape xi, que incipit: *Ex injuncto nobis ex alto*, rogati disputaverint, declaraverint ac litteris suis sigillatis tradiderint et difinierint, sic in communi vivere esse licitum et honestum. Quare pro parte predictorum presbiterorum et clericorum et aliarum congregacionum supradictarum nobis humiliter fuit supplicatum, ut predictorum doctorum determinaciones, declaraciones et diffiniciones ac modum sic vivencium nostre legacionis auctoritate dignaremur confirmare. Nos igitur certa venerabilium et fidedignorum doctorum super hujusmodi congregacionum litterarum inferius inserendarum testimonio ac viva voce habita recommendacione, supplicacioni predictorum tamquam pie et rationi consone inclinati dictorum doctorum determinaciones, declaraciones et diffiniciones ac modum sic vivendi tanquam juri consonum, ecclesie Christi conformem et Deo devotis licitum, congruum et honestum nostre legacionis, ymmo verius apostolica auctoritate approbamus, ratificamus et presentibus litteris confirmamus. Et insuper eisdem

---

1) Correctuur op den kant.

presbiteris et clericis et eorum successoribus, ut in domibus congregacionum predictarum clerici inibi jam recepti et in posterum recipiendi, licet alterius dyocesis existant, dum tamen ad hoc reperti fuerint ydonei, per ordinarios locorum seu eorum vice gerentes ad omnes eciam sacros ordines promoveri et eciam, si alibi rite promoti fuerint, ad missarum et divinorum celebracionem ibidem recipi et admitti, quibuscunque constitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus contrariis nequaquam obstantibus, libere ac licite valeant, auctoritate predicta de speciali gracia tenore presencium indulgemus.

Tenor vero [fol. 15v] litterarum magistrorum et doctorum predictorum de verbo ad verbum sequitur et est talis. Tenor prime littere :

Casus. „In aliquibus partibus plures se simul recipiunt ad cohabitandum aliqui, scilicet clerici, in una domo, in qua libros licitos pro precio scribunt, alii, scilicet non scientes scribere, scientes tamen opera diversa mechanica, que similiter exercent pro precio in alia domo aut eciam aliud opus faciunt manuale. Et iste persone, sic simul in suis domibus stantes, operantur et vivunt de laboribus suis, quos sibi invicem et propria, si que habent, pro majori concordia amicabiliter communicant. Comedunt eciam simul et non mendicant, habent eciam inter se unum rectorem, qui habet curam domus, cui obediunt sicut boni scolares magistro; et horas temporis dividunt, aliquibus laborant aliis Deo vacant et similia bona ad invicem ordinant, ut quicquid simul vivant. Et hunc modum simul vivendi principaliter faciunt et ducunt non causa questus, sed sperant sic vivendo melius Deo placere et illi servire.

Ex premissis themate queritur, an collegium premissorum sit licitum et an possint sic vivendo rectorem eligere et ordinationes inter se facere aliaque agere et habere, que a jure collegiis licitis permittuntur? Item quid juris sit de mulieribus, que sic simul separatim a viris in suis domibus sunt, nent, filant, opera textrina et similia muliebria exercent, de quibus similiter vivunt, an similiter habeant licitum collegium?”

Ad premissa nos Johannes de Novo Lapide, canonicus

Aquensis, et Johannes dictus Bauwe, canonicus Mechlinensis, legum doctores actu Colonie regentes in legibus requisiti, respondemus et dicimus, ea decidi posse, et fore satis decisa ex dictis domini Bartholi in titulo Dig. *De collegiis illicitis* <sup>1)</sup>, cujus dicta, quia forsitan in dictis partibus non habentur, hic curavimus annotare. Et premitimus, quod idem Bartholus et glosa notant super rubrica dicti tituli, quod tres persone possunt simul constituere collegium, ut Dig. *De verborum significatione* lex *Neracius* <sup>2)</sup>. Et super eadem rubrica Bartholus ponit inter collegium et corpus differentiam, et dicit, quod collegium proprie dicitur, quando simul habitant, quod sic dictum est, quia simul colligunt et cohabitant. Corpus dicitur, sive simul habitant sive non. Et hec differentia inter collegium et corpus colligitur ex primis tribus glosis Dig. *Quod cujuscumque universitatis* lex 1 <sup>3)</sup>. Etiam ex consuetudine alia nomina habentur, que consuetudo eis attribuit secundum diversitatem regionum. Nam quedam collegia appellantur societates, ut dicta lex circa principium, quedam appellantur sodalicia, ut lege 1 in principio Dig. *De collegiis illicitis* <sup>4)</sup>. Unde illi, qui sunt de eodem collegio, vocantur sodales, ut in lege finali ejusdem tituli; vocantur etiam confratres, ut ibi in ultima parte, que est greca. Quibus premissis dicimus, quod collegium dicatorum scriptorum sive liberariorum sit licitum per legem finalem Dig. *De jure immunitatis* <sup>5)</sup>, ubi ars illa est nominata, juncta glosa in dicta lege 1 Dig. *Quod cujusque universitatis* <sup>6)</sup> super verbum *aliorum*; ubi notatur, quod omnes ille artes, ibi nominate, habent collegium approbatum. Et hoc etiam sequitur Bartholus in lege finali Dig. *De collegiis illicitis* <sup>7)</sup>. Item alii predicti, qui alias artes simul exercent, videntur habere collegium approbatum, quia secundum Bartholum

- 
- 1) *Corpus juris Civ.* Digesta, Lib. XLVII, tit. 22  
 2) " " " Digesta, Lib. L, tit. 16, l. 85.  
 3) " " " Digesta, Lib. III, tit. 4.  
 4) " " " Digesta, Lib. XLVII, tit. 22.  
 5) " " " Digesta, Lib. L, tit. 6, l. 7 (6).  
 6) " " " Digesta, Lib. III, tit. 4, l. 1.  
 7) " " " Digesta, Lib. XLVII, tit. 22.

in eodem lege finali approbata sunt collegia de jure communi plurium faciencium unam artem in una civitate vel loco, ut eodem lege finali et pro hoc tota glossa. Super dicto verbo *aliorum* et pro approbandis antedictis ipsorum collegiis inducitur primo, quod notat Bartholus in lege finali in ultimi notabili, ubi ex ultima parte nota, quod simul habitantes possunt facere collegium licitum et sic possunt facere syndicum, qui dicit, quod ex hoc habetur casus illius questionis, quam format glossa in lege 1 Dig. *Quod cujusque universitatis* <sup>1)</sup>, ubi querit, an plures scolares, stantes simul in una domo, possint facere collegium, adeo quod possint facere syndicum. Et glossa ibi dicit, quod sic, licet alii contra, quia non stant simul animo faciendi collegium, sed ut commodius vivant; sed Bartholus ibi [fol. 16<sup>r</sup>] contra per ultimam partem dicte legis finalis, que est lex greca ibi translata. Item secundo pro eis omnibus inducitur, quod dicte persone sunt tenues, id est pauperes, que ad sustentacionem vite earum simul convenerunt, propter quam causam pauperes persone eciam possunt simul habere collegium, ut lege 1 § 1 Dig. *De collegiis illicitis* <sup>2)</sup> secundum Bartholum in dicta lege finali; sed quando separatim habitant, non debent convenire plus quam semel in mense, ut in eodem § I secundum ipsum. Item facit pro approbacione societatis dictarum personarum, quia ipsi ad hoc simul stant, ut acquisitis necessariis melius Domino serviant. Nam secundum Bartholum in lege finali allegata collegia, que fiunt causa religionis, approbata sunt de jure communi, ut lex 1 § *Sed religionis* Dig. *De collegiis illicitis* <sup>3)</sup> et nota lex 1 circa principium *Quod cujusque universitatis* <sup>4)</sup>. Et idem notant Innocentius et Johannes <sup>4)</sup> in capite *Dilecta* Extravag. *De excessibus prelatorum*. Et si opponatur de capite *Religionum De religiosis domibus* lib. VI<sup>o</sup> <sup>5)</sup>, ubi nullum colle-

1) *Corpus juris Civ.* Digesta, Lib. III, tit. 4, l. 1.

2) " " " Digesta, XLVII, tit. 22.

3) " " " Digesta, Lib. III, tit. 4, l. 1.

4) Johannes Teutonicus (*Corpus juris Canonici*, Decretalium Greg. IX. lib. V. tit. 31, cap. XIV).

5) *Corpus juris Can.* Libri Sexti decretalium, Lib. III, tit. 17, cap. 1.

gium religionis potest institui sine auctoritate summi pontificis, respondet Bartholus: „Aut quis vult instituere causa religionis, ita quod persone remaneant in eodem statu sicut prius, et tunc est permissum de jure communi, ut dicto § *Sed religionis* 1); aut quis vult instituere collegium causa religionis, ita quod persone efficiantur omnino ecclesiastice, et istud non potest fieri sine auctoritate summi pontificis”, ut in contrario secundum Bartholum. Hic eciam presupponimus, quod non habeant vel assumant statum, quem quedam Extravagantis Johannis XXII, que incipit: *Sancta Romana* 2) reprobavit. Societas eciam omnium bonorum permittitur, ut lex 1 § 1 et lex 3 § 1 Dig. *Pro socio* 3), nec ob premissos lex 1 § *Non licet* 4), ubi quis non potest esse in pluribus collegiis nam quamvis in aliquibus premissorum collegiorum videantur esse plurimum artes et officia, non tamen quis existit in pluribus collega, ymmo secundum Bartholum in dicta lege finali, quando exercitium unius collegii non est impedimento alterius, nichil prohibet in pluribus fore collegam, argum. Dig. *Ad municipalem* 5) lex *Assumpcio § Prescripcio* facit Cod. *De postulando* lex *Quisquis* 6). Sed hoc est extra casum nostrum.

Ad aliud, quod petebatur, quoniam possunt habere rectorem, dicit Bartholus, quod de esse collegii non est, quod habeat rectorem; potest enim esse sine rectore seu priore. Ita notavit Innocentius Extravag. *De prebendis Tu non ignores* 7). Tamen si volunt, possunt sibi invicem rectorem facere, ut lege finali Cod. *De jurisdictione omnium* 8) et Dig. *De pactis* lex *Item magistri* 9) et Dig. *De collegiis illicitis* 10)

1) *Corpus juris Civ.* Digesta, Lib. XLVII, tit. 22, lex 1 § 1.

2) *Corpus juris Can.* Extravagantium Joannis XXII, tit. 7, Cap. unicum.

3) *Corpus juris Civ.* Digesta, Lib. XVII, tit. 2, lex 1 § 1 en 3 § 1.

4) „ „ „ Digesta, Lib. XLVII, tit. 22, lex 1 § 2.

5) „ „ „ Digesta, Lib. L, tit. 1, l. 6 en l. 17 § 3.

6) „ „ „ Codex Justinianus, Lib. II, tit. 6, l. 6.

7) Bedoeld wordt geen decretaal van paus Innocentius, maar eene glossa van den decretalist, later paus Innocentius.

8) *Corpus juris Civ.* Codex, Lib. III, tit. 13. In Hs. staat: „*De jure o.m.*”

9) „ „ „ Digesta, Lib. II, tit. 14, l. 14.

10) „ „ „ Digesta, Lib. XLVII, tit. 22.

lege 3 § finali, *Ut curatores horum corporum* <sup>1)</sup>) et in lege finali, in eo, quod permittit invicem facere leges. Rectores tamen horum collegiorum nullam habent jurisdictionem, sed magis habent quandam preeminenciam fraternalem, ut in collegiis, que causa religionis fiunt. Nam priores eorum non possunt ad jus aliquem eorum trahere invitum, sed corripunt ipsum volentem; et si non vult obedire, non potest ultra gravari, nisi quod expellatur de collegio. Ista potestas est similis illi potestati, quam habet major in aliqua domo, qui dicitur dominus domus l. *Pronunciatio § Familie* Dig. *De verborum significatione* <sup>2)</sup>). Item exemplum de collegio tenuiorum, hoc est pauperum, qui ad sustentandam eorum vitam faciunt collegium; nam rector illius collegii habet illam curam, ut congreget et servet. Et in istis collegiis voluntariis potest quislibet libere ingredi et exire, ut in dicta lege I in finali; et omnibus volentibus posset in totum dissolvi, ut ibi secundum Bartholum.

Ad aliud petatum, super quibus possunt facere statuta, respondet Bartholus: „Super hiis, que pertinent ad officium suum et non super aliis, possunt facere statuta” ut l. ultima Cod. *De jurisdictione omnium* <sup>3)</sup>) et ibi nota et in dicta lege finali, ita tamen quod non faciant legem, per quam aliis prejudicetur, ut puta si statuerent, quod certe persone possunt tamen illam exercere, et quibusdam ars eorum doceatur et quibusdam non, vel quod opus inceptum ab uno alius non perficiat; tales eorum leges sunt reprobate lib. I cap. *De monopolis* <sup>4)</sup>). Item possunt facere syndicum ad eorum coadunaciones pro eorum justicia conservanda de hiis, que simul habent facere, ut nota in lege 1 circa principium Dig. *Quod cujusque universitatis* <sup>5)</sup>);

---

1) *Corpus juris Civ.* Digesta, Lib. XLVII, tit. 22, lex 3 § 2. In Hs. staat: „l. 3 § finali l. VI *Curatores omnium corporum*.”

2) „ „ „ Digesta, Lib. L, tit. 16, l. 195 § 2.

3) „ „ „ Codex Justinianus, Lib. III, tit. 13 l. 7. In Hs. staat: „*De jure o. m.*”

4) „ „ „ Codex Justinianus, Lib. IV, tit. 59, l. 2 (1).

5) „ „ „ Digesta, Lib. III, tit. 4, l. 1.

de aliis non, ut dictum est. Et si pretextu collegii eorum liciti committantur illicita, tunc superior potest eorum collegium dissolvere, ut in dicta lege 3 in principio et lege 1 secundo responso, eodem titulo <sup>1)</sup> et Dig. *De extraordinariis criminibus* l. *Sub pretextu* <sup>2)</sup>.

Item de mulieribus dicit Bartolus, quod tam masculi quam etiam femine possunt esse in collegio; si tamen illud, cujus causa collegium || [fol. 16<sup>v</sup>] celebratur, statui mulierum non repugnet l. *Femine* Dig. *De reg. juris* <sup>3)</sup>, ut esset collegium elemosinarum dandarum, sicut de voluntate dominorum servi possent esse in tali collegio, cui status servilis non repugnet, ut dicta lex 3 § finali. Et mulieres dicuntur habere quandam Extravagantes dicti Johannis xxii pro se, que incipit *Recta ratio* <sup>4)</sup>.

In quorum testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Colonie anno nativitatis Domini M. trecentesimo nonagesimo octavo, mensis Januarii die decima octava.

Et nos Radulfus de Rivo, decanus Tungerensis, et Tylmannus Eggart de Attendorn, licenciati in legibus, advocati curie Coloniensis, premissas responsiones et determinaciones dominorum nostrorum doctorum legencium predictorum credimus et dicimus esse sequendas et tenendas ex rationibus et motivis per eos superius allegatis, quibus firmum ad hibemus consensum. In quorum similiter testimonium ejusdem presentibus post dicta sigilla nostra sigilla sunt appensa. Datum et actum Colonie anno, mense et die supradictis.

Tenor vero secunde littere sequitur et est talis:

Questio proponitur talis: „An liceat pluribus extra religionem simul in eadem domo cohabitare, ut securius Deo serviant et commodius vivant, simul commedere et propria, si que habent, et que de laboribus acquirunt,

1) *Corpus juris Civ.* Digesta, Lib. XLVII, tit. 22.

2) „ „ „ Digesta, Lib. XLVII, tit. 11, l. 2.

3) „ „ „ Lib. L, tit. 17, l. 2.

4) De bedoelde decretaal (*Corp. jur. can.* Extravagantium communium lib. III, tit. 9. cap. unicum) begint niet „Recta ratio”, maar „Ratio recta”.

ad invicem libere communicare et de illis vivere, dum tamen non mendicent, ac pro tempore habere unam probam personam, que curam domus habeat, cui absque promissione vel obligatione in bonis consiliis seu monitis acquiescant seu voluntarie obediant sicut boni scolares magistro suo". Nobis autem graduatis subscriptis videtur sic respondendum: Primo certum est, quod nova religio eis denegatur Extravag. *De religiosis domibus* cap. *Ne nimia* <sup>1)</sup> et eodem titulo capite unico libri VI <sup>2)</sup>. Item nec licet superiorem eligere et se ei ad obedienciam obligare et habitum nove religionis assumere, secundum formam, expressam in Extravagante Johannis XXII *Sancta Romana* <sup>3)</sup>, nec illicitum collegium constituere Dig. *De collegiis illicitis* <sup>4)</sup> per totum. Cessantibus autem hujusmodi illicitis, licitum et meritorium est habere et servare hujusmodi societatem caritativam et vitam socialem, dummodo suis prelati et curati reverenter obediant sicut alii boni christiani, nec aliud sinistrum lateat. Probatur per l. 1 § *Sed religionis causa* Dig. *De collegiis illicitis* <sup>5)</sup> ubi videtur casus. Et hoc expresse dicunt Innocentius et Johannes <sup>6)</sup> ante Extravag. *De excessibus prelatorum* super caput *Dilecta* in magna glosa <sup>7)</sup>, verbo illud autem constat. Et Hostiensis <sup>8)</sup> in *Summa* tituli *De procuratoribus* rubrica *De syndico* § *Quid sit societas*. Et de mulieribus magis est expressum in Extravagante Johannis XXII *Recta ratio* <sup>9)</sup>, non obstante Clementina *Cum de quibusdam De religiosis domibus* <sup>10)</sup>. Omnia eciam invicem libere communicare est omnino licitum et meritorium, quia omnia esse communia est legis naturalis,

- 
- 1) *Corpus juris Can.* Decretalium Greg. IX, Lib. III, tit. 36, cap. 9.
  - 2) " " " Sexti Decretalium Lib III, tit. 17, cap. unicum.
  - 3) " " " Extravagantium Joannis XXII, tit. 7, Cap. unicum.
  - 4) *Corpus juris Civ.* Digesta, Lib. XLVII, tit. 22.
  - 5) " " " Digesta, Lib. XLVII, tit. 22, l. 1 § 1.
  - 6) Johannes Teutonicus (zie pag. 505 de noot.)
  - 7) *Corpus juris Can.* Decretalium Greg. IX, Lib. V, tit. 31, Cap. 14.
  - 8) Henricus de Segusio, *Summa Juris Canonici*.
  - 9) *Corpus juris Can.* Extravagantium Communium Lib. III, tit. 11, cap. unicum.
  - 10) " " " Clementinarum Lib. III, tit. 11, cap. 1.

I distinctio cap. *Jus naturale* <sup>1)</sup>, VIII distinctio <sup>2)</sup>, canon *Differt*, XII, questio I canon *Dilectissimis* <sup>3)</sup>. Et in primitiva ecclesia omnia erant communia: *Actuum* quarto et in preallegato canone *Dilectissimis* <sup>4)</sup>. Unde etiam clerici seculares extra religionem secundum antiqua jura deberent vivere in communi per c. *Quoniam* Extravag. *De vita et honestate clericorum* <sup>5)</sup>, causa XII, questio I per multa [capita], <sup>6)</sup> causa XVI, questio I cap. *Decimas* <sup>7)</sup> XXXII distinctio *Preter hec* <sup>8)</sup> *De consecratione* distinctio V *In omnibus* <sup>9)</sup>.

Item quamvis non debeant se obligare alicui inter se ad obedienciam, tamen possunt minus discreti et minus experti recipere concilia discretorum et expertorum, et ita cuicumque equali vel inferiori in bonis conciliis et monitis acquiescere I<sup>na</sup> Petri II „Subditi estote omni humane creature propter Deum” argum. *De majoritate et obedientia* cap. *Solite* <sup>10)</sup> et in eadem epistula Petri, capitulo I. „Castificantes corda vestra in obedientia caritatis”. Item patet ex verbis Sancte Thome: *Quolibet* VI q. XI. Et ita possunt ipsi ei, qui curam domus gerit, in bonis conciliis et monitis suis acquiescere VII q. 1 in *Apibus* <sup>11)</sup>. Et quanto magis sic habitantium vita fuerit in bonis consuetudinibus et licitis observanciis secundum precepta Christi et mandata ecclesie debite ordinata, tanto amplius videtur licita et Deo magis accepta.

Et nos Hermannus Stakelwegge, prepositus ecclesie Sancti Georgii Coloniensis, legum doctor, Gherardus de Groeningen, Johannes de Vurburch, doctores in decretis,

- 
- |     |                          |   |
|-----|--------------------------|---|
| 1)  | <i>Corpus juris Can.</i> | Decretum Gratiani, Can. 7, Dist. I.                   |
| 2)  | ”                        | ”   |
| 3)  | ”                        | Decretum Gratiani, Dist. VIII, ps. 1.                 |
| 4)  | ”                        | Decretum Magistri Gratiani, Can. 2. Causa XII, qu. 1. |
| 5)  | ”                        | Idem.   |
| 6)  | ”                        | Decretalium Greg. IX, Lib. III, tit. 1, cap. 9.       |
| 7)  | ”                        | Decr. Magistri Gratiani causa XII, qu. 1.             |
| 8)  | ”                        | idem, causa XVI, qu. 1, Can. 47.                      |
| 9)  | ”                        | idem, Dist. XXXII, Can. 6.                            |
| 10) | ”                        | idem, Dist. V, <i>de Consecratione</i> , Can. 34.     |
| 11) | ”                        | Decretalium Greg. IX, Lib. I, tit. 33, cap. 6.        |
| 12) | ”                        | Decretum Gratiani, Can. 41, causa 7, qu. I.           |